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Abstract
The SPADe tool is used to mine project data from ALM tools in order
to detect bad practices. The aim of this bachelor thesis is to design and
implement an application suitable for managing selected aspects of data in
the SPADe database, which will allow corrections caused by inappropriate
classification of selected items through a graphical interface and will help to
maintain data consistency. To achieve the goal of this thesis, an analysis
of the data structure in the project management tools and the database of
the SPADe tool was carried out. In the next part, an extension of the web
application was designed to provide users a way to manage selected aspects
of the data, which was subsequently implemented. Finally, the results of the
work were verified by a set of tests.

Abstrakt
Nástroj SPADe slouží k dolování projektových dat z nástrojů pro řízení pro-
jektů za účelem detekce špatných praktik při řízení těchto projektů. Cílem
této bakalářské práce je navrhnout a implementovat aplikaci vhodnou pro
správu vybraných aspektů dat ve SPADe databázi, která umožní pomocí
grafického rozhraní uživatelské opravy způsobené nevhodnou klasifikací vy-
braných položek a pomůže tak udržovat konzistenci dat. Pro dosažené cílů
této práce byla analyzována struktura dat v nástrojích pro řízení projektů
a databáze nástroje SPADe. V další části bylo navrženo rozšíření již exis-
tující webové aplikace o uživatelskou správu vybraných aspektů dat, které
bylo následně implementováno. V závěru byly výsledky práce ověřeny sadou
testů.
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1 Úvod

Práce na rozsáhlém softwarovém projektu obsahuje nespočet aktivit, které
přímo vedou k úspěšnému dokončení projektu nebo nepřímo podporují jeho
vývoj. Tyto aktivity musí proběhnout správně, aby byl zajištěn úspěch pro-
jektu. Často však dochází při vývoji k chybám v oblasti projektového řízení,
které pak vedou k selhání projektu. Ve většině případů se jedná o známé
chybné praktiky, které nazýváme anti-vzory. Kdybychom dokázali nevhodné
praktiky detekovat v rámci řízení projektu a adekvátně bychom na ně zare-
agovali, mohlo by to zvýšit pravděpodobnost úspěchu projektu.

Z výše uvedených důvodů vzniká na Katedře informatiky a výpočetní
techniky Fakulty aplikovaných věd Západočeské univerzity sada nástrojů
s názvem Software Process Anti-Pattern Detector (SPADe). Tento systém
slouží ke sběru dat z často používaných Application Lifecycle Management
nástrojů (ALM), které obsahují informace o průběhu softwarových projektů.
Tato data nástroj SPADe akumuluje a ukládá do unifikovaného datového
modelu, kde se následně provádí automatické detekce vybraných anti-vzorů.
Při dolování dat z ALM nástrojů však musí být vlivem různých koncepcí
jejich datových modelů použity další analýzy pro potřeby klasifikace těchto
dat, které nejsou vždy spolehlivé. Tím v databázi nástroje SPADe vznikají
nekonzistence, které je třeba vyřešit.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a vytvořit vhodnou aplikaci
s grafickým uživatelským rozhraním pro správu vybraných aspektů dat ve
SPADe databázi, která by umožnila uživatelské opravy nevhodné automa-
tické klasifikace a tím pomohla k udržení konzistence dat.

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je uveden kontext práce
zabývající se ALM nástroji, ze kterých jsou projektová data dolována a se-
známení s projektem SPADe a jeho databází. V druhé části jsou vybrány
ty aspekty databáze, které způsobují nekonzistenci dat a navržen způsob
jakým by bylo možné opravit chyby způsobené např. nevhodnou automatic-
kou klasifikací. Ve třetí části je popsána implementace navžené aplikace a v
poslední části jsou uvedeny informace o tom jak byla aplikace otestována.
Na závěr jsou diskutovány výsledky práce.
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2 ALM nástroje a SPADe

Tato kapitola obsahuje krátký úvod do řízení softwarových projektů, pře-
devším s ohledem na metodiky vývoje, na kterých staví některé koncepty
použité v této práci. Dále jsou představeny nástroje pro správu a řízení
projektů, jejich základní typy a zástupci s uvedením rozdílů mezi nimi z
pohledu jejich datového modelu a funkcí, které nabízejí. V druhé části je
popsán systém Software Proccess Anti-Pattern Detector (SPADe), který z
těchto nástrojů doluje a analyzuje data o softwarových projektech. Rozšíření
tohoto systému je zároveň předmětem této práce.

2.1 Softwarový proces
Tvorba softwarového produktu zahrnuje několik druhů aktivit, které je nutné
v průběhu práce kvalitně splnit. Jedná se například o návrh systémů, obsta-
rávání zdrojů, řízení osob a komunikace nebo testování. Organizovaný souhrn
těchto aktivit se nazývá proces vývoje software, nebo zkráceně softwarový
proces.

Obecně jde o opakovanou transformaci vstupu na výstup. V rámci ří-
zení projektů můžeme proces rozdělit do několika subprocesů a ty pak do
následujících skupin [11]:

• iniciační procesy – definice projektu či jeho část, shánění zdrojů,

• procesy plánování – stanovení plánu projektu nebo jeho části pře-
devším s ohledem na řízení času, rozsahu a nákladů,

• výkonné procesy – koordinace osob a zdrojů, vytváření produktu,

• procesy sledování a kontroly – měření a monitorování postupu s
porovnáním oproti plánu, zpracování zpráv o postupu práce,

• závěrečné procesy – akceptace projektu či jeho části, administrativní
úkony, validace.

2.1.1 Základní terminologie
V této sekci jsou představeny některé základní obecné pojmy vztahující se
k softwarovému vývoji.
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• Proces – šablona pro projektové aktivity, přeměna vstupů na výstupy,
které je potřeba v rámci dosažení cíle procesu splnit.

• Projekt – instance procesu s vlastními zdroji, kontextem a náplní
vedoucí k vytvoření softwarového produktu.

• Metodika – ověřený a polo-standardizovaný předpis obsahující (krom
jiného) proces, který zvyšuje jeho efektivitu.

• Role – přiřazována osobám v projektu, definuje kompetence a povin-
nosti. Jedna role může být přiřazena více osobám (skupinám), stejně
tak osoba může zastávat více rolí.

• Artefakt – identifikovatelné entity, které jsou vstupem či výstupem
úkolů v projektu nebo se k nim nějak vztahují (soubory, wiki stránky,
infrastruktura, části kódu, apod.).

• Aktivita – činnost definující zaměření procesů.

• Release – stabilní verze produktu, která obsahuje v danou chvíli oče-
kávatelné artefakty a je vhodná pro prezentaci zákazníkovi.

• Konfigurace – konkrétní množina pracovních položek souvisejících s
projektem v definovaných verzích či stavech.

2.1.2 Metodiky vývoje software
Aby bylo možné začít a úspěšně dokončit projekt, je nutné použít vhodnou
metodiku vývoje. Metodika definuje doporučené postupy (tj. procesní mo-
del), pravidla a nástroje, které jsou ve vývoji využity, a také určuje, na které
fáze bude projekt rozdělen, jaké aktivity budou součástí vývoje a jakým způ-
sobem se na nich bude pracovat. Výběr metodiky je velmi důležitý, protože
může výrazně zvýšit efektivitu celého softwarového vývoje.

Pokud se zajímáme o strukturu dat, která jsou v rámci projektů sbírána,
je důležité rozlišit přístupy těchto metodik k dělení projektu na menší části,
jako například fáze, iterace nebo disciplíny.

Vodopádový model

Vodopádový model je zástupcem sekvenčních modelů vývoje, který předpo-
kládá, že jednotlivé fáze probíhají postupně podle předem známého sché-
matu. Definované fáze jsou za sebou sekvenčně řazeny, neprobíhají současně
a mají jasné pořadí. Ve vodopádovém modelu mohou být méně či více de-
tailní fáze, ale nejčastěji se jedná o tyto [6]:
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• definice požadavků systému,

• analýza, návrh systému a softwaru,

• implementace softwaru,

• integrace modulů a testování,

• provoz a údržba.

V první fázi je nutné si ujastnit požadavky klienta na požadovaný systém
a analyzovat doménu, ve které se bude software tvořit. V rámci analýzy a
návrhu se pak určí celková architektura systému a popíší se vztahy v jeho
jednotlivých komponentách. Po návrhu se celý systém začne implemento-
vat na základě poznatků a dokumentů vypracovaných v předchozích fázích.
Poté je provedena integrace jednotlivých komponent do celkového systému a
zahájí se testování. Po úspěšném předání projektu klientovi probíhá provoz
systému a jeho údržba spojená s podporou.

Jelikož je projekt od začátku rozdělen do sekvenčních fází, je velice ob-
tížné reagovat na jakékoliv změny ze strany klienta. V reálných projektech se

[…]

případě, že work unity, které používají daný segment projektu již mají
přiřazený cílový segment v databázi nebo žádné work unity pro daný
segment neexistují a je tedy zbytečné transformaci provést. Příklady
výsledku jsou uvedeny v obrázkách 21 a 22.
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4. Pokud byla akce provedena úspěšně, lze vidět že byly vybrané seg-
menty transformovány a jsou nyní zařazeny v cílové tabulce. Tyto
změny se také projeví v navázaných work unitech a původní fáze nebo
iterace jsou smazány.

C.7 Přiřazení aktivit k work unitům
Aktivity lze přiřazovat k úkolům dle následujícího postupu:

1. Stisknutí tlačítka Activities na stránce Manage. Pokud dosud ne-
byl vybrán žádný projekt pro editaci, zobrazí se rozbalovací seznam s
výběrem projektu, jak je ukázáno na obrázku 12. Zde je potřeba učinit
výběr.

2. Po výběru projektu je zobrazena tabulka s aktivitami a zde je nutné
pomocí tlačítka v pravné části tabulky vybrat tu aktivitu, která bude
následně přiřazena work unitům. Situace je zobrazena na obrázku 25.

Obrázek 25: Výběr aktivity pro přiřazení k work unitům

3. V momentě kdy je vybrána aktivita, zobrazí se tabulka s work unitami
a panel s filtrací. V tomto panelu je možné filtrovat záznamy na zá-
kladě kategorie nebo typu úkolu. Pro zobrazení pouze těch úkolů, které
mají specifickou kategorii je nutné ji z rozbalovacího seznamu vybrat a
poté kliknout na tlačítko pro přidání do filtru. Následně je provedena
filtrace, ve které se objeví pouze ty záznamy, které jsou označeny všemi
přidanými kategoriemi. Z filtru lze odebírat stisknutím ikony křízku u
každé kategorie.

4. Dále je možné filtrovat na základě typu úkolu. To lze také provést
výběrem typu v rozbalovacím seznamu a kliknutím na potvrzovací tla-
čítko. Každá work unit má pouze jeden typ a přidáním další do filtru
se tedy rozšiřuje množina záznamů, která bude v tabulce zobrazena.
Odebrání typu z filtru se provádí stisknutím křížku u požadovaného
typu. Panel filtrace s ovládacími prvky lze vidět na obrázku 26.
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Obrázek 26: Ovládací prvky pro filtraci

5. Po filtraci je možné přikročit k výběr work unit, kterým má být akti-
vita přiřazena. To lze provést zaškrtnuím pole u každého záznamu v ta-
bulce. Následně se stiskne tlačítko Assign selected activity.
Ovládací prvky jsou zobrazeny v obrázku 27.

Obrázek 27: Přiřazení aktivity k work unitům

6. V případě, že má některá work unita již přiřazenou aktivitu, je o tom
uživatel informován pomocí dialogového okna. Pokud je stisknuto tla-
čítko Yes, override them dojde k přepsání původních aktivit u work
unitů. Tlačítko Cancel zruší prováděnou akci. Dialogové okno lze vidět
na obrázku 28.

Obrázek 28: Dialogové okno potvrzující přepsání atributů
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7. Pokud byl dokončen proces přiřazování aktivity, je zobrazen alert,
který potvrzuje úspěšné dokončení prováděné akce. Alert lze vidět na
obrázku 29.

Obrázek 29: Alert potvrzující dokončení akce

Změna aktivity

Kdykoliv je možné změnit vybranou aktivitu kliknutím na tlačítko u té mo-
mentálně vybrané. Dále je možné provést krok 2. Příklad lze vidět na ob-
rázku 30.

Obrázek 30: Ovládací prvek pro změnu aktivity

C.8 Změna tagu release u konfigurací
Manipulace s tímto tagem je popsána v následujícím návodu:

1. Stisknutí tlačítka Manage releases na stránce Manage. Pokud dosud
nebyl vybrán žádný projekt pro editaci, zobrazí se rozbalovací seznam
s výběrem projektu, který je ukázán na obrázku 12. Zde je potřeba
učinit výběr. Poté se zobrazí vyhledávací pole pro konfigurace a seznam
konfigurací vybraného projektu, který mají tag Release aktivní.

2. Zadání identifikátoru konfigurace do vyhledávacího pole a stisknutí
tlačítka Submit. Lze vyhledat pouze konfigurace u kterých proběhl
commit a které jsou přiřazeny aktuálně vybranému projektu. Ovládací
prvky lze vidět na obrázku 31.

3. Po odeslání formuláře se zobrazí stránka s údaji o vybrané konfigu-
raci. Pokud nebyl identifikátor nalezen v databázi je o tom uživatel
informován prostřednictvím alertu na obrázku 32.
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Obrázek 31: Vyhledávací pole pro konfigurace

Obrázek 32: Alert informující o neexistující konfiguraci

4. Přepnutí přepínače s popisem Tag as released do polohy, která odpo-
vídá požadovanému úkonu. Pokud je přepínač zapnut, konfigurace má
nastavení tag Released. Přepnutí je znázorněno na obrázku 33.

Obrázek 33: Přepnutí tagu Release u konfigurace

Odebrání tagu z konfigurací v hlavním menu funkce

Pro odebrání tagu u konfigurací, které ho již mají přiřazený je možné využít
tlačítka v tabulce ve sloupci Unrelease. Po stisknutí se a v databázi pouze
změní příslušný atribut, nejedná se tedy o zveřejnění nebo jinou podobnou
akci. Po dokončení akce se dostraní záznam konfigurace v tabulce. Ovládací
prvky jsou zobrazeny na borázku 34.
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Obrázek 34: Odebrání tagu Release

D Fyzický model databáze SPADe
Tato příloha obsahuje celý fyzický model k nahlédnutí a je přiložena k vý-
stisku bakalářské práce nebo je možné ji najít v ZIP souboru, který je popsán
v příloze A.
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