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Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Adam Šmucr

Název práce: Aplikace pro správu a udržení konzistence úložiště projektových dat

Obsah práce

Cílem práce bylo vytvořit aplikaci s grafickým uživatelským rozhraním umožňující ruční korekturu a

správu konzistence dat nástroje SPADe.

Autor v teoretické části textu práce popisuje řízení softwarových projektů, nástroje pro správu a

řízení softwarových projektů a nástroj SPADe. V praktické části se pak nejprve zabývá návrhem

integrace nové funkcionality do existující části SPADe – Web Interface a následně popisuje

implementaci včetně testování.

Kvalita řešení (praktická část bakalářské práce)

V praktické části autor nevytvořil samostatnou aplikaci, ale doplnil požadovanou funkcionalitu do

existující aplikace. Přidaná funkcionalita funguje dle požadavků. Přidáno nebo změněno bylo 124 tříd

(cca 8 000 řádek kódu). Přidaná funkcionalita byla otestována manuálně třemi testery dle 43 pečlivě

předpřipravených scénářů. Elektronická příloha práce obsahuje kromě textu práce i celý projekt

nástroje včetně zdrojových kódů a JavaDoc dokumentace, předpřipravené a vyplněné testovací

scénáře, skripty pro inicializaci databáze a ERA diagram databáze.

Kvalita řešení (text bakalářské práce a práce s literaturou)

Text má celkem 88 stran (řádkování cca 1.1) a má celkem logickou strukturu. Poměr teoretické a

praktické části je zhruba 2 : 5. Text je celkem přehledně členěn do kapitol a je doplněn výpisy kódu,

tabulkami a obrázky. Přílohy práce tvoří obsah elektronické přílohy práce, instalační manuál a

uživatelská příručka. Testování bylo sice dle výsledků poměrně zevrubné a dobře připravené, ale

v textu práce je popsáno poměrně stroze (na necelých dvou stránkách). Popis mohl být delší a více

systematický a specifický. Například statistika výsledků od jednotlivých testerů mohla být uvedena

přímo v textu podrobněji, ne jen souhrnnými čísly. Množství překlepů v textu je průměrné.

Zdrojů je v práci průměrné množství (konkrétně 16). Zdroje jsou v textu důsledně odkazovány.

Reference jsou řazeny abecedně podle prvního autora, což je, vzhledem k tomu, že všechny

reference mají autora uvedeného, v pořádku.

Splnění zadání

Práce splňuje zadání.

Doplňující informace k bakalářské práci

Aplikace je vytvořena jako rozšíření pro nástroj SPADe vyvinutý na KIV.

Dotazy k bakalářské práci

1. Byly některé či všechny nalezené problémy odhaleny více testery najednou?

Navrhuji známku výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 29.5.2023 Ing. Tomáš Potužák, Ph.D.